ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LẬP

Số:          /UBND

V/v  chủ động phòng chống

đói, rét cho đàn vật nuôi trên

địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Lập, ngày 08 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: - Thú y viên, khuyến nông viên;

- Các đồng chí Trưởng thôn.

         Hiện nay đang chuẩn bị bước vào mùa đông, để chủ động đối phó với tình

hình diễn biến của thời tiết, bảo vệ sức khỏe cho đàn vật nuôi trên địa bàn xã và

hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra. Ủy ban nhân dân xã Tân Lập đề nghị thú

y viên, khuyến nông viên và các đồng chí Trưởng thôn triển khai thực hiện tốt một

số nội dung sau:

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về diễn biến thời tiết khí hậu

và công tác đảm bảo an toàn chống rét cho đàn gia súc: vệ sinh, củng cố chuồng

trại, che chắn giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo phòng chống đói, rét;

hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

- Hướng dẫn người chăn nuôi đảm bảo vệ sinh chuồng nuôi; xử lý tốt hệ

thống cống rãnh, thoát nước thải, rắc vôi bột xung quanh chuồng nuôi, các lối đi để

ngăn chặn các loại vi khuẩn gây bệnh xâm nhập; hướng dẫn nông dân chủ động dự

trữ thức ăn tinh, thức ăn thô khô như rơm, rạ, cỏ khô, đảm bảo bình quân 5-7

kg/con/ngày, trong những ngày giá rét, không cho trâu bò làm việc hoặc chăn thả

vào những ngày rét đậm, rét hại; đồng thời vận động người chăn nuôi huy động

nguồn nhân lực tại chỗ triển khai các biện pháp phòng chống đói, chống rét.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các đồng chí liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TTĐU, TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trường Giang

		2023-11-08T09:20:52+0700

		2023-11-08T09:40:40+0700

		2023-11-08T09:40:40+0700